УИД № 47RS0009-01-2022-003501-68 Дело № 1-183/2023 (1-455/2022)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кировск

Ленинградская область 13 июня 2023 года

Кировский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Александрова Е.В.,

при секретаре Акопяне Т.Х.,

с участием государственного обвинителя Дмитраша Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Осипова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 26 декабря 2013 года Кировским городским судом Ленинградской области по п. "б, в" ч. 2 ст. 158, п. "в, г" ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 14 мая 2014 года Кировским городским судом Ленинградской области по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, окончательно назначено наказание по совокупности приговоров в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 22 декабря 2016 года по отбытии наказания, содержащегося под стражей с 26 октября 2022 года,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, а именно 09 сентября 2022 года в период с 00 часов 30 минут по 00 часов 39 минут он (ФИО1). будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, подошел к магазину "Десятка" ООО "Гея", расположенному по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя найденный на улице неустановленный предмет, разбил стеклопакет в окне, после чего встав коленями на подоконник, через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил принадлежащее ООО "Гея" имущество: 10 пачек сигарет с фильтром "Bond STREET BLUE SELECTION" (Бонд Стрит Блю Селекшион), стоимостью за одну пачку 157 рублей 94 копейки, на общую сумму 1579 рублей 40 копеек; 10 пачек сигарет с фильтром "Philip Morris Compact Premium (Союз Apollo)" (ФИО2 Премиум (Союз Аполо)), стоимостью за одну пачку 149 рублей 30 копеек, на общую сумму 1493 рубля 00 копеек; 16 пачек сигарет с фильтром "Parliament Aqua Blue" (Парламент Аква Блю), стоимостью за однупачку 223 рубля 36 копеек, на общую сумму 3573 рубля 76 копеек; 10 пачек сигарет с фильтром "Marlboro Crafted Compact (Bond Street)" (Мальборо Крафтид Компакт (Бонд Стрит)), стоимостью за одну пачку 148 рублей 60 копеек, на общую сумму 1486 рублей 00 копеек.

С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями потерпевшему ООО "Гея" материальный ущерб на общую сумму 8 132 рубля 16 копеек, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, а именно 06 октября 2022 года в период с 03 часов 10 минут по 03 часов 15 минут он (ФИО1), будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения; подошел к магазину "Магнит" АО "Тандер", расположенному по адресу: 

<

...> где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя найденный на улице кусок тротуарной плитки, разбил стеклопакет в окне, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил принадлежащее АО "Тандер" имущество: 1 бутылку Российского коньяка пятилетнего "Старейшина", 40%, объемом 0,5л, стоимостью 554 рубля 36 копеек; 1 бутылку коньяка "Российский три звездочки", трехлетнего, 40%, объемом 0,5л, стоимостью 380 рублей 81 копейка; 1 бутылку настойки горькой "Бульбашъ Зубровая", 37%, объемом 0,5л, стоимостью 180 рублей 3 7 копеек; 2 пака кофе натурального сублимированного "JACOBS Monarch" (Якобс Монарх), 240 г., стоимостью за 1 штуку 221 рубль 52 копейки, на общую сумму 443 рублей 04 копейки; 1 банку кофе сублимированного с молотым "NESCAFE Gold" (Нескафе Голд), 190 г., стоимостью 394 рубля 72 копейки; 1 банку кофе натурального растворимого сублимированного с добавлением кофе натурального жаренного молотого "JACOBS Millicano" (Якобс Милликано). 160 г., стоимостью 428 рублей 94 копейки; 1 банку кофе растворимого "MILAGRO Gold Roast" (Милагро Голд Роаст), 190 г., стоимостью 281 рубль 14 копеек; 1 банку кофе натурального растворимого "NESCAFE Gold Barista" (Нескафе Голд Бариста) с ароматом карамели и бисквита, 85 г., стоимостью 217 рублей 16 копеек; 1 пачку сигарет с фильтром "LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100,S" (ЛД Автограф Импульс Компакт 100,Эс), стоимостью 123 рубля 11 копеек; 3 пачки сигарет с фильтром "CAMEL ORIGINAL FILTERS" (Кэмэл Оридасинад фильтерс), желтые, стоимостью за одну пачку 117 рублей 22 копейки, на общую сумму 351 рубль 66 копеек; 2 пачки сигарет с фильтром "CAMEL ORIGINAL BLUE" (Кэмэл Ориджинал блю), Стоимостью за одну пачку 117 рублей 22 копейки, на общую сумму 234 рубля 44 копейки; 3 пачки сигарет с фильтром "Русский стиль Эталон Компакт блю", стоимостью за одну пачку 111 рублей 90 копеек, на общую сумму 335 рублей 70 копеек; 3 пачки сигарет с фильтром "Pall Mall Нано блю" (Пэлл Мэлл Нано блю), стоимостью за одну пачку 95 рублей 27 копеек, на общую сумму 285 рублей 81 копейка; 1 пачку сигарет с фильтром "LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT SUNNY" (ЛД Автограф Импульс Компакт Санни), стоимостью 80 рублей 84 копейки; 2 пачки сигарет с фильтром "KENT Кристалл Микс Плюс" (Кент Кристалл Микс Плюс), стоимостью за одну пачку 114 рублей 73 копейки, на общую сумму 229 рублей 46 копеек; 2 пачки сигарет с фильтром "CHESTERFIELD SELECTION COMPACT" (Честерфилд Селекшион компакт), стоимостью за одну пачку 100 рублей 18 копеек, на общую сумму 200 рублей 36 копеек; 1 пачка сигарет с фильтром. "PHILIP MORRIS COMPACT BLUE" (ФИО2 блю), стоимостью 107 рублей 85 копеек; 10 пачек сигарет с фильтром "KENT Нанотек Микс" (ФИО3 Микс), стоимостью за одну пачку 141 рубль 18 копеек, на общую сумму 1411 рублей 08 копеек; 2 пачки сигарет с фильтром "Rothmans Royals" (Ротманс Рояле), фиолетовые, стоимостью за одну пачку 97 рублей 64 копейки, на общую сумму 195 рублей 28 копеек; 10 пачек сигарет с фильтром "WINSTON BLUE" (Винстон блю), стоимостью за одну пачку 146 рублей 98 копеек, на общую сумму 1469 рублей 80 копеек; 1 пачку сигарет с фильтром "WINSTON XSTYLE DUAL"- (Винстон Иксстайл дуал), стоимостью 138 рублей 63 копейки; 1 пачку сигарет с фильтром "Rothmans Деми Клик" (Ротманс Деми Клик), стоимостью 124 рублей 36 копеек; 1 пачку сигарет с фильтром "KENT ФИО4" (ФИО5 Нео), стоимостью 155 рублей 98 копеек; 1 пачку сигарет с фильтром "KENT Кристалл Микс" (Кент Кристалл Микс), стоимостью 115 рублей 21 копейка; 1 пачку сигарет с фильтром "LUCKY STRIKE Сёрф" (ЛаКи Страйк Сёрф),. стоимостью 93 рублей 72 копейки; 20 пачек сигарет с фильтром "WINSTON SILVER" (ФИО6", стоимостью за одну пачку 158 рублей 35 копеек, на общую сумму 3167 рублей 00 копеек; 4 пачки сигарет с фильтром "LUCKY STRIKE Ориджинал- (Лаки Страйк Ориджинал), стоимостью за одну пачку 101 рубль 89 копеек, на общую сумму 407 рублей 56 копеек; 2 пачки сигарет с фильтром "Rothmans Royals" (Ротманс Рояле), фиолетовые, стоимостью за одну пачку 100 рублей 97 копеек, на общую сумму 201 рубль 94 копейки; 1 пачку сигарет с фильтром "DUNHILL Арома Ред" (Данхилл Арома Ред), стоимостью 156 рублей 77 копеек; 3 пачки сигарет с фильтром "L&M RED LABEL" (ЛэндМ Ред Лэйбэл), стоимостью за одну пачку 131 рубль 62 копейки, на общую сумму 394 рубля 86 копеек; 4 пачки сигарет с фильтром "MARLBORO" (Мальборо), стоимостью за одну пачку 162 рубля 78 копейки, на общую сумму 651 рубль 12 копеек; 1 пачка сигарет с фильтром "MARLBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFILD)" (Мальборо Крафтид Блю (Честерфилд), стоимостью 154 рубля 98 копеек; 3 пачки сигарет с фильтром "PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE (EXPERT)" (ФИО2 Сигнатуре (Эксперт)), стоимостью за одну пачку 100 рублей 47 копеек, на общую сумму 301 рубль 41 копейка; 1 пачку сигарет с фильтром "PHILIP MORRIS COMPACT EXOTIC MIX" (ФИО2 Экзотик Микс), стоимостью 100 рублей 47 копеек; 1 пачку сигарет с фильтром "CHESTERFIELD SELECTION COMPACT" (Честерфилд Селекшион Компакт), стоимостью 108 рублей 26 копеек; 6 пачек сигарет с фильтром "CHESTERFIELD BLUE" (Честерфилд блю), стоимостью за одну пачку 108 рублей 26 копеек, на общую сумму 649 рублей 56 копеек; 2 пачки сигарет с фильтром "Vogue Menthe" (Вог Менте), стоимостью за одну пачку 180 рублей 80 копеек, на общую сумму 361 рубль 60 копеек; 2 пачки сигарет с фильтром "Ява Золотая классическая 100", стоимостью за одну пачку 109 рублей 86 копеек, на общую сумму 219 рублей 72 копейки; 1 пачку сигарет с фильтром "WINSTON XSence BLUE" (Винстон Икссенс блю), стоимостью 158 рублей 35 копеек; 1 пачку сигарет с фильтром "LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE" (ЛД Автограф Клуб Компакт блю), стоимостью 123 рубля 11 копеек; 4 пачки сигарет с фильтром "PARLIAMENT AQUA BLUE" (Парламент Аква блю), стоимостью за одну пачку 186 рублей 13 копеек, на общую сумму 744 рубля 52 копейки; 3 пачки сигарет с фильтром "LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s BLUE" (ЛД Автограф Клуб Компакт), стоимостью за одну пачку 123 рублей 64 копейки, на общую сумму 370 рублей 92 копейки; 5 пачек сигарет с фильтром "LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT CAFE" (ЛД Автограф Клуб Компакт кофе), стоимостью за одну 126 рублей 87 копеек, на общую сумму 634 рублей 35 копеек; 6 пачек сигарет с фильтром "LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE (ЛД Автограф Клуб Компакт блю), стоимостью за одну 127 рублей 01 копейка, на общую сумму 762 рубля 06 копеек; 3 пачки сигарет с фильтром "CAMEL COMPACT RUBY" (Кэмэл Компакт Руби), стоимостью за одну пачку 117 рублей 00 копеек, на общую сумму 351 рубль 00 копеек; 5 пачек сигарет с фильтром "LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100S BREEZY" (ЛД Автограф Импульс Компакт ЮОэс Бризи), стоимостью за одну 109 рублей 20 копеек, на общую сумму 546 рублей 00 копеек; 1 пачку сигарет с фильтром "LUCKY STRIKE Компакт блю" (Лаки Страйк Компакт блю), стоимостью 105 рублей 81 копейка; 6 пачек сигарет с фильтром "KENT ФИО4" (ФИО7). стоимостью за одну пачку 161 рубль 10 копеек, на общую сумму 966 рублей 60 копеек; 1 пачка сигарет с фильтром "Rothmans Royals Грин" (Ротманс Рояле Грин), стоимостью 109 рублей 03 копейки; 1 пачка сигарет с фильтром "Rothmans Деми Клик" (Ротманс Деми Клик), стоимостью 129 рублей 18 копеек; 1 пачку сигарет с фильтром "PARLIAMENT SILVER BLUE" (Парламент Сильвер блю), стоимостью 194 рубля 38 копеек; 1 пачку сигарет с фильтром "L&M RED LABEL" (ЛэндМ Ред Лэйбэл), стоимостью 139 рублей 73 копейки; 8 пачек сигарет с фильтром "Русский Стиль", черных, стоимостью за одну пачку 108 рублей 97 копеек, на общую сумму 871 рубль 76 копеек; 7 пачек сигарет с фильтром "PARLIAMENT NIGHT BLUE" (Парламент Найт блю), стоимостью за одну пачку 194 рубля 38 копеек, на общую сумму 1360 рублей 66 копеек; 1 пачка сигарет с фильтром "LUCKY STRIKE Бласт" (Лаки Страйк Бласт), стоимостью 109 рублей 83 копейки; 1 пачка сигарет с фильтром "Rothmans Макс блю" (ФИО8 блю), стоимостью 109 рублей 15 копеек; 1 пачка сигарет с фильтром "Rothmans Royals Ред" (Ротманс Рояле Ред), стоимостью 113 рублей 82 копейки; 1 пачку табачных стиков (табака нагреваемого) "HEETS from PARLIAMENT AMBER SELECTION" (Хите фром Парламент Амбер Селекшион), оранжевый, стоимостью 122 рубля 44 копейки; 20 пачек табачных стиков (табака нагреваемого) "HEETS from PARLIAMENT BRONZE SELECTION" (Хите фром Парламент Бронз Селекшион), стоимостью за одну пачку 122 рубля 44 копейки, на общую сумму 2448 рублей 80 копеек; 4 пачки табачных стиков (табака нагреваемого) "HEETS from PARLIAMENT GREEN ZING" (Хите фром Парламент Грин Зинг), стоимостью за одну пачку 122 рубля 44 копейки, на общую сумму 489 рублей 76 копеек; 5 пачек табачных стиков (табака нагреваемого) "Neo Деми Фрут Клик" (Нео Деми Фрут Клик) в количестве 5 пачек, стоимостью за одну пачку 115 рублей 61 копейка, на общую сумму 578 рублей 05 копеек; 1 пачку табачных стиков (табака нагреваемого) "WINSTON Sticks Smooth for Ploom Gen3 (Винстон Стикс Смуз фо Плум ДженЗ), стоимостью 112 рублей 12 копеек; 2 пачки табачных стиков (табака нагреваемого) "FIIT REGULAR" (Фит Регуляр), стоимостью за одну пачку 107 рублей 13 копеек, на общую сумму 214 рублей 26 копеек; 6 пачек табачных стиков (табака нагреваемого) "FIIT TROPIC" (Фит Тропик), стоимостью за одну пачку 115 рублей 31 копейка, на общую сумму 691 рубль 86 копеек; 1 пачку табачных стиков (табака нагреваемого) "FIIT VIOLA" (ФИО9), стоимостью 115 рублей 31 копейка; 1 пачку табачных стиков (табака нагреваемого) "HEETS from PARLIAMENT SLATE SELECTION" (Хите фром парламент слэйт селекшион), стоимостью 130 рублей 69 копеек; 3 пачки табачных стиков (табака нагреваемого) "FIIT REGULAR" (Фит Регуляр), стоимостью за одну пачку 115 рублей 31 копейка, на общую сумму 345 рублей 93 копейки; 4 пачки сигарет с фильтром "Pall Mall нано Блю" (Пэлл Мэлл нано блю1. стоимостью за одну пачку 93 рублей 68 копеек, на общую сумму 374 рубля 72 копейки.

Сложив похищенное в находящийся при нем (ФИО1) рюкзак и найденную в помещении магазина корзину, материальной ценности не представляющую, с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему АО "Тендер" материальный ущерб на общую сумму 28 934 рублей 00 копеек, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, а именно 12 октября 2022 года в период с 00 часов 40 минут по 00 часов 46 минут он (ФИО1), будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, подошел к магазину "Семишагофф" ООО "ТК Прогресс", расположенному по адресу: 

<

...> где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя найденный на улице камень, разбил стеклопакет в окне, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил принадлежащее ООО "ТК Прогресс" имущество: 9 палок колбасы варено-копченной "Сервелат Оригинальный", 500 грамм, стоимостью за одну палку 69 рублей 09 копеек, на общую сумму 621 рубль 81 копейка; 7 палок колбасы полукопченной "Хазарская", 400 грамм, стоимостью за одну палку 60 рублей 73 копейки, на общую сумму 425 рублей 11 копеек; 5 палок колбасы полукопченной "Краковская", 300 грамм, стоимость 44 рубля 00 копеек за одну палку, на общую сумму 220 рублей 00 копеек; 1 палку колбасы варено-копченной "Сервелат Казанский", 450 грамм, стоимостью 68 рублей 22 копейки; сыр "Маасдам", 45%, общей массой 6 кг 439 г, стоимостью за один килограмм 582 рублей 00 копеек, на общую сумму 3747 рублей 50 копеек; сыр "Российский", 45-50%, общей массой 4 кг 887 г, стоимостью за один килограмм 446 рублей 20 копеек, на общую сумму 2180 рублей 58 копеек; 6 палок колбасы полукопченной "Ханская", 400 грамм, стоимость за одну палку 44 рубля 87 копеек, на общую сумму 269 рублей 22 копейки; 24 банки пива "Крушовице" светлое, 4,2 %, 0,43 литра, стоимостью за одну банку 33 рубля 42 копейки, на общую сумму 802 рубля 08 копеек; 3 геля для душа "ЭкоэндВит" гранат/фундук, тонизирующего, 400 мл, стоимостью за 1 штуку 32 рубля 08 копеек, на общую сумму 96 рублей 24 копейки; 1 гель для душа "ЭкоэндВит" оливки/миндаль, питательный, 400 мл, стоимостью 32 рубля 08 копейки; 14 палок колбасы сырокопченной "Финская", 300 грамм," стоимостью за одну палку 109 рублей 00 копеек, на общую сумму 1526 рублей 00 копеек; 2 геля для душа "Рексона" заряд цитруса, 200 мл, стоимостью за одну штуку 80 рублей 83 копейки, на общую сумму 161 рубль 66 копеек; 1 гель для душа "Рексона Мен" заряд ментола, 200 мл, стоимостью 83 рубля 33 копейки.

Сложив похищенное в находящийся при нем (ФИО1) рюкзак и найденную в помещении магазина картонную коробку, материальной ценности не представляющую, с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему ООО "ТК Прогресс" материальный ущерб на общую сумму 10 233 рубля 83 копейки, похищенным распорядился по своему у усмотрению.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении трех преступлений, предусмотренных п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ, относящихся к категории преступлений средней тяжести.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в судебном заседании в присутствии защитника после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимый поддержал заявленное им ходатайство, мотивируя это тем, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, он согласен с предъявленным ему обвинением, вину свою в совершении трех преступлений, предусмотренных п."б" ч. 2 ст. 158 УК РФ, признает полностью, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Государственный обвинитель, потерпевшие и защитник подсудимого с ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласились. 

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, ФИО1 разъяснены и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы правильно. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 09 сентября 2022 года по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, по преступлению от 06 октября 2022 года по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, по преступлению от 12 октября 2022 года по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Поскольку 

<

данные изъяты>, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности. 

Переходя к определению размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как данные о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 на момент совершения преступлений судим, на 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание (по всем преступлениям) ФИО1 суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им своей вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. По преступлению от 09 сентября 2022 года в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание (по каждому преступлению), суд признает в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений.

Суд, с учетом установленных по делу обстоятельств, не находит оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя.

Руководствуясь принципом индивидуализации уголовной ответственности и наказания в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, обстоятельства, отягчающего его наказание, данных о личности, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание за каждое преступление, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с возложением на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и полагает, что данная мера наказания будет соответствовать требованиям разумности и справедливости, сможет в полной мере оказать воспитательное воздействие на осужденного и будет являться достаточной для его исправления, способствовать достижению целей уголовного наказания, не усматривая с учетом изложенных обстоятельств оснований для применения положений ст. 531 УК РФ.

Учитывая наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд назначает ему наказание с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, которые могли бы быть признаны основаниями для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено, также суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, а равно и для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, суд, назначая наказание ФИО1, не применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд полагает возможным изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Рассмотрев гражданские иски представителей ООО "Гея" на сумму 8132 рубля 16 копеек и АО "Тандер" на сумму 28 933 рублей 99 копеек, суд полагает требования потерпевших о взыскании сумм материального ущерба удовлетворить. 

Поскольку в соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему по уголовному делу обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования ООО "Гея" на сумму 14700 рублей 00 копеек за восстановление поврежденного ФИО1 стеклопакета, в связи с необходимостью произведения дополнительных расчетов, связанных с определением суммы материального вреда и привлечения заинтересованных лиц к участию в деле с предоставлением времени для подготовки, а также предоставлением дополнительных доказательств, требующих отложения судебного разбирательства, признает за гражданским истцом право на удовлетворение иска и передает вопрос о размере возмещения в данной части для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: CD-диски с камер видеонаблюдения, товарно - транспортные накладные, счета - фактуры, отрезки клейкой ленты со следами рук, дактилоскопическую карту на ФИО1 – хранить при уголовном деле; тротуарную плитку и камень, хранящиеся в ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области – уничтожить.

Согласно ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками.

В ходе предварительного расследования защиту ФИО1 осуществлял адвокат Осипов Д.А., которому за счет средств федерального бюджета выплачено 6240 рублей.

Поскольку защитник принимал участие в уголовном судопроизводстве по назначению, уголовное дело рассмотрено в особом порядке, то процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ суд считает необходимым указанную сумму признать процессуальными издержками и отнести их за счет средств федерального бюджета, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты труда защитника освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "б ч. 2 ст. 158, п. "б ч. 2 ст. 158, п. "б ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему за эти преступления наказание:

по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению 09 сентября 2022 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев;

по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению 06 октября 2022 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 11 месяцев;

по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению 12 октября 2022 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 11 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО1 по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года с возложением на ФИО1 в период отбывания условного осуждения обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск ООО "Гея" удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 8132 рубля 16 копеек, в части возмещения затрат на восстановление стеклопакета в сумме 14700 рублей 00 копеек, исковые требования признать обоснованными по праву и передать разрешение данного вопроса в порядке гражданского судопроизводства.

Гражданский иск АО "Тандер" удовлетворить, взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 28 934 рубля 00 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: CD-диски с камер видеонаблюдения, товарно - транспортные накладные, счета - фактуры, отрезки клейкой ленты со следами рук, дактилоскопическую карту на ФИО1 – хранить при уголовном деле; тротуарную плитку и камень, хранящиеся в ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области – уничтожить.

Денежные средства в размере 6240 рублей 00 копеек, выплаченные адвокату из средств федерального бюджета за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования, признать процессуальными издержками, от уплаты которых осужденного освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления осужденный вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, приглашенного лично или назначенного судом, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Александров